
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- 
основная общеобразовательная школа № 16 

х. Арбузов

346660, х. Арбузов ул. Школьная, 24 Мартыновский район, Ростовская область,
тел. 8(86395) 26-0-18; Email: oochl6mart@donpac.ru

ПРИКАЗ

от 27.09.2024 № 164-о

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции в МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 
Ростовской области», в целях противодействия коррупционным правонарушениям среди 
работников МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов, антикоррупционного просвещения и воспитания 
обучающихся, привлечения родительской общественности к антикоррупционному 
просвещению обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении - основной общеобразовательной школе 
№ 16 х. Арбузов (далее - МБОУ ООШ № 16 х Арбузов) на 2024 - 2027 годы (Приложение 
1).

2. Ефименко С.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 
ответственному за профилактику коррупционных правонарушений в МБОУ ООШ № 16 
х. Арбузов:
2.1 Обеспечить контроль исполнения плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов.
2.2. Включить вопросы исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в сфере образования и соблюдения законности при организации образовательного 
процесса в повестку дня Совещаний при директоре и заседаний Педагогических 
советов.

2.3. Ознакомить коллектив МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов с Планом мероприятий по 
противодействию коррупции в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении - основной общеобразовательной школе № 16 х. Арбузов на 2024 - 2027 
годы на совещании при директоре 01.10.2024 года.

3. Ефименко С.А., ответственному за размещение информации на официальном сайте 
МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов:
3.1 Разместить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении - основной общеобразовательной 
школе № 16 х. Арбузов на 2024 - 2027 годы на официальном сайте в разделе

mailto:oochl6mart@donpac.ru


Приложение № 1 к приказу 
МБОУ ООШ № 16 х. Арбузов

от 27.09.2024 № 164-0

План мероприятий по противодействию коррупции в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении - основной 
общеобразовательной школе №16 х. Арбузов (далее - МБОУ ООШ № 16 х. 
Арбузов) на 2024 - 2027 год

1. Цели и задачи

1.1. Ведущие цели
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МБОУ ООШ № 16 

х. Арбузов;
- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в Мартыновском районе в рамках 

компетенции администрации школы;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, 

связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.
1.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых школой 

образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы.

2. Ожидаемые результаты реализации Плана

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 
образовательных услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

п/п
Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственные

1. Организация и участие директора школы и 
заместителя директора в семинарах или курсах 
повышения квалификации по формированию 
антикоррупционных установок.

постоянно директор школы, 
заместитель 

директора по УВР

2. Реализация мероприятий антикоррупционного 
просвещения и воспитания в рамках предметов, 
дисциплин правовой направленности

ПОСТОЯННО заместитель 
директора по УВР.

учителя- 
предметники

3. Участие в районном конкурсе социальной рекламы и 
антикоррупционных работ «Чистые руки»

Ежегодно 
август- 
октябрь

педагог- 
организатор

4. Разработка, и утверждение локальных актов 
общеобразовательных организаций по 
противодействию коррупции

по мере 
необходи­

мости

директор школы



5. Участие в конкурсах антикоррупционной 
направленности

постоянно Заместитель 
директора по УВР

6. Подготовка и проведение единого классного часа и 
родительских собраний на тему «Защита законных 
интересов несовершеннолетних от угроз, связанных 
с коррупцией», приуроченных к Международному 
дню борьбы с коррупцией (9 декабря)

ежегодно
1-9 декабря

администрация 
школы, классные 

руководители

7. Актуализация перечня примерных локальных актов
деятельности школы по предупреждению 
коррупционных правонарушений

ежегодно 
октябрь

директор школы

8. Изучение проблем коррупции в государстве в 
рамках тем учебной программы на уроках истории, 
обществознания, литературы.

в течение 
учебного 

года

заместитель 
директора по УВР, 
учителя- 
предметники

9. Участие обучающихся в конкурсах по темам 
антикоррупционной направленности

в течение 
учебного 

года

педагог- 
организатор

10. Проведение открытых уроков:
- Мои права. (1-4 класс)
- Я- гражданин.) 1-4 класс)
- Потребности и желания. (1-4 класс).
-Источники и причины коррупции. (5-8 
класс)
-Условия эффективного противодействия 
коррупции. (9 класс)

в течение 
учебного 
года

Заместитель 
директора по УВР. 
учителя- 
предметники

11. Разработка методических материалов для 
организации и проведения Недели правовых 
знаний: 

тематические классные часы
«Права и обязанности обучающихся», 
«Право на образование»,
«Подросток и закон» 

книжные выставки «Закон в твоей

ноябрь Заместитель 
директора по УВР, 
классные 
руководители, 
библиотекарь

12

жизни» - правовой всеобуч «Родителям 
о коррупции»
Организация и проведение 9 декабря
Международного дня борьбы с коррупцией:
- оформление стендов в общеобразовательных 
организациях; проведение родительских собраний 
на тему «Защита законных интересов 
несовершеннолетних от угроз, связанных с 
коррупцией»;
- обсуждение проблемы коррупции среди 
работников образовательных
организаций; - анализ исполнения Плана 
мероприятий противодействия
коррупции в школе.

ежегодно 
декабрь

Заместитель 
директора по УВР


